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Wzrost za in te re so wa nia zu ży ty mi pro duk ta mi i ma te ria ła mi jest
jed ną z kon se kwen cji zwięk sze nia licz by przed się biorstw zaj mu ją -
cych się ich za go spo da ro wa niem i ochro ną śro do wi ska. Re duk cja
od pa dów sta ła się jed nym z głów nych ob sza rów za in te re so wa nia
na uki w kra jach uprze my sło wio nych. Ze wzglę du na ogra ni cze nia
praw ne, eko no micz ne oraz tech nicz ne, przed się bior stwa po szu ku -
ją no wych roz wią zań, któ re umoż li wi ły by po now nie wy ko rzy stać
zu ży te już pro duk ty i od zy skać z nich war tość. Dla te go też wdra -
ża ne są roz wią za nia w sfe rze pro duk cji i lo gi sty ki, zmie rza ją ce do
przy wró ce nia zu ży tym pro duk tom utra co nej w cza sie eks plo ata cji
war to ści i ich po now ne go wpro wa dze nia na ry nek. Kre owa nie zie -
lo ne go wi ze run ku sta ło się waż nym ele men tem stra te gii przed się -
biorstw. Po now ne uży cie pro duk tów jest eko no micz nie atrak cyj ne
z po wo du ogra ni czo no ści za so bów i no wych moż li wo ści kre owa -
nia war to ści do da nej. Po ja wia ją ce się w tym za kre sie moż li wo ści sta -
no wią szcze gól ny ob szar za in te re so wa nia lo gi sty ki zwrot nej, któ -
ra do star cza me tod i tech nik umoż li wia ją cych od zy ska nie pro duk tów
i ma te ria łów wy co fy wa nych z obie gu i za rzą dza nia ich stru mie niem.

Sie ci lo gi stycz ne to po ję cie czę sto wy stę pu ją ce w li te ra tu rze [2,7].
Rzad ko na to miast po ja wia się po ję cie sie ci lo gi sty ki zwrot nej, któ -
ra funk cjo nu je po dob nie jak sieć lo gi stycz na. Róż ni ca po le ga na zmia -
nie zwro tu wek to ra prze pły wu ma te ria łów, któ ry jest prze ciw ny
i sku pia się na ode bra niu od klien tów zu ży tych pro duk tów lub pro -
duk tów, któ re nie speł ni ły je go ocze ki wań, lub któ re utra ci ły wsku -
tek eks plo ata cji swo ją war tość. Ode bra ne pro duk ty zo sta ną zba -
da ne w miej scu prze kształ ca nia od pa dów i po dzie lo ne na trzy
stru mie nie [4,6]:
● stru mień pro duk tów o wy so kiej ja ko ści, któ re mo gą zo stać na -

pra wio ne i wy sła ne do cen trum dys try bu cji do po now nej sprze -
da ży

● stru mień pro duk tów za wie ra ją cych czę ści do po now ne go uży -
cia, któ re mo gą zo stać roz mon to wa ne i wy sła ne do fa bry ki, w ce -
lu po now ne go uży cia w pro ce sie pro duk cji

● stru mień po zo sta łych pro duk tów, wy łą czo nych z obie gu, sta no -
wią cych bez u ży tecz ne od pa dy.
Sieć lo gi sty ki zwrot nej mo że być roz sze rzo na o ko lej ne pro ce -

sy, ta kie jak se gre ga cja oraz de mon taż, gdzie, po prze ba da niu, od -
rzu co ne i nie zdat ne do dal sze go prze two rze nia pro duk ty są uniesz -
ko dli wia ne, na to miast moż li we do od zy ska nia wy sła ne są do punk tu
de mon ta żu, za nim tra fią do cen trum dys try bu cji czy fa bry ki. Na ry -
sun ku 1 przed sta wio no mo del sie ci lo gi sty ki zwrot nej.

Ana li zu jąc sie ci lo gi sty ki zwrot nej bie rze się pod uwa gę roz pię -
tość ob słu gi wa ne go ryn ku i licz bę przed się biorstw zaj mu ją cych się
zu ży ty mi pro duk ta mi (zwa ny ryn kiem lo gi sty ki zwrot nej – ryn kiem
przed się biorstw zaj mu ją cych się zbie ra niem i uniesz ko dli wia -
niem od pa dów) i ryn ku od zy ska nych pro duk tów (okre śla ny ja ko ry -

nek pro duk tów po now ne go uży cia). Na tej pod sta wie moż na wy -
róż nić gru py dzia łań, któ re po wta rza ją się we wszyst kich sie ciach
lo gi sty ki zwrot nej, bez wzglę du na ro dzaj stru mie nia [5]:
● zbiór ka, któ ra od no si się do wszyst kich dzia łań zwią za nych z od -

da niem zu ży tych pro duk tów i ich fi zycz nym prze miesz cza niem
do da ne go punk tu, gdzie póź niej bę dą prze twa rza ne. Mo że ona
rów nież obej mo wać ta kie dzia ła nia, jak za opa trze nie, trans port
czy ma ga zy no wa nie i jest ona w pew nym stop niu na rzu co na przez
usta wo daw stwo

● se lek cja ozna cza wszyst kie ope ra cje po zwa la ją ce okre ślić, czy da -
ny pro dukt jest fak tycz nie zdat ny do po now ne go uży cia i w ja -
ki spo sób. Wy ni kiem kon tro li i roz dzie le nia jest po dział stru mie -
ni zu ży tych pro duk tów na prze zna czo ne: do po now ne go uży cia
i do usu nię cia. Kon tro lo wa nie i roz dzie la nie to ope ra cje, któ re
swym za się giem mo gą obej mo wać tak że de mon taż, roz drab nia -
nie, ba da nie, sor to wa nie i skła do wa nie

● po now ne prze twa rza nie to dzia ła nie, któ re ozna cza fak tycz ną
trans for ma cję zu ży tych wy ro bów na pro duk ty, któ re mo gą być
po now nie uży te. Trans for ma cja ta mo że przy jąć róż ne for my obej -
mu ją ce re cy kling, na pra wy i po wtór ne wy twa rza nie oraz dzia ła -
nia ta kie, jak czysz cze nie, wy mia na oraz po now ne mon to wa nie

● usu wa nie jest dzia ła niem osta tecz nym i wy ma ga ne jest w przy -
pad ku tych pro duk tów, któ re nie mo gą być po now nie uży te z przy -
czyn tech nicz nych bądź eko no micz nych. Sto su je się je do pro -
duk tów od rzu co nych na eta pie se gre ga cji, któ re wy ma ga ją na praw
prze wyż sza ją cych ra chu nek eko no micz ny lub też dla pro duk tów
prze sta rza łych. Usu wa nie mo że obej mo wać tak że pro ce sy lo gi -
stycz ne, ta kie jak trans port i skła do wa nie na wy sy pi skach

● zwrot na dys try bu cja od no si się do kie ro wa nia pro duk tów po now -
nie prze two rzo nych na po ten cjal ny ry nek i fi zycz ne go ich prze -
miesz cza nia do przy szłych użyt kow ni ków. Mo że ona obej mo wać
sprze daż (le asing, kon trak ty ser wi so we itp.), trans port i dzia łal -
ność ma ga zy no wą. 
Mo de lo wa nie kształ tu sie ci lo gi sty ki zwrot nej prze pro wa dza -

ne jest w ce lu wi zu ali za cji za cho dzą cych w niej pro ce sów oraz
przed sta wie nia struk tu ry pod mio to wej sie ci. Zna jo mość struk tu -
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Rys. 1. Mo del sie ci lo gi sty ki zwrot nej. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie [5,6].
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ry sie ci lo gi sty ki zwrot nej po zwa la na opra co wa nie zbio ru dzia -
łań umoż li wia ją cych za rzą dza nie tą sie cią. Ce lem po wsta ją ce go mo -
de lu jest do star cze nie każ de mu uczest ni ko wi, a przede wszyst kim
przed się bior stwom usług lo gi stycz nych, któ re dą żą do roz wo ju sie -
ci lo gi sty ki zwrot nej, ta kich na rzę dzi, któ re umoż li wią od kry wa -
nie i zdo by wa nie no wych ryn ków oraz po zwo lą na umoc nie nie po -
zy cji na do tych cza so wych ryn kach. Na kształt sie ci lo gi sty ki
zwrot nej wpływ ma ją przede wszyst kim przed się bior stwa usług
lo gi stycz nych. Przed się bior stwa te od gry wa ją naj istot niej szą ro -
lę w kształ to wa niu prze pły wów w sie ci, co ujaw nia się przy kła do -
wo po przez ko ja rze nie ko lej nych ogniw sie ci. Dzia ła nia ope ra to -
rów lo gi stycz nych w sie ci lo gi sty ki zwrot nej prze bie ga ją eta po wo
i obej mu ją przed się wzię cia, któ re do ce lo wo ma ją pro wa dzić do
zwięk sze nia udzia łu w ryn ku. Ko lej ne eta py zwią za ne z po dej mo -
wa niem de cy zji o kształ to wa niu za dań ope ra to ra lo gi stycz ne go
w sie ci obej mu ją [4,5,8,9]:
● etap I. Zbie ra nie in for ma cji do ty czą cych sie ci lo gi sty ki zwrot nej

oraz iden ty fi ka cja klien tów. Przed się bior stwa świad czą ce usłu -
gi lo gi stycz ne (3 PL/ 4 PL), któ re roz wa ża ją moż li wość wej ścia na
ry nek lo gi sty ki zwrot nej, po win ny naj pierw go do kład nie zba dać,
czy li okre ślić istot ność te go ryn ku. Etap ten od gry wa istot ną ro -
lę w pla no wa niu sie ci, ze wzglę du na to, iż ry nek lo gi sty ki zwrot -
nej roz wi ja się i zmie nia bar dzo szyb ko

● etap II. Ba da nie po wta rza ją cych się po trzeb klien tów. Po iden -
ty fi ka cji po ten cjal nych klien tów, przed się bior stwa po win ny
zba dać ist nie ją ce i po ten cjal ne po trze by do ty czą ce usług lo gi stycz -
nych. Zdo by te in for ma cje mo gą zo stać wy ko rzy sta ne dla lep sze -
go zro zu mie nia po trzeb klien tów w za kre sie lo gi sty ki zwrot nej

● etap III. Ba da nie kon ku ren tów i ich klien tów. Zi den ty fi ko wa nie
kon ku ren tów po zwa la do ko nać oce ny ich zdol no ści w za kre sie
lo gi sty ki zwrot nej. In nym źró dłem, któ re po win no zo stać prze -
ana li zo wa ne, to in for ma cje o klien tach kon ku ren cji. Oce na ich
po trzeb i opi nii na te mat usług zwią za nych z lo gi sty ką zwrot ną
sta no wi źró dło two rze nia lep szej stra te gii ob słu gi

● etap IV. Prze pro wa dze nie wstęp nej ana li zy. Ba zu jąc na po trze -
bach klien tów wła snych i klien tów kon ku ren cji, przed się bior stwo
kształ tu ją ce wła sną sieć lo gi sty ki zwrot nej mo że prze pro wa dzić
wstęp ną ana li zę, po zwa la ją cą na oce nę i po rów na nie przed się -
biorstw two rzą cych sieć oraz jej kon ku ren tów. Ana li za ta do star -
czy rów nież in for ma cji o bie żą cej po zy cji przed się bior stwa na
ryn ku lo gi sty ki zwrot nej oraz po zwo li na pod ję cie stra te gicz nych
de cy zji do ty czą cej wy bo ru seg men tu do ce lo we go ryn ku

● etap V. Spraw dze nie re al no ści ba da nia. W eta pie tym kie ru ją cy
przed się bior stwem po win ni wy ko rzy stać wszyst kie na by te
wcze śniej in for ma cje w ce lu spraw dze nia, czy in for ma cje na te -
mat bie żą cej sy tu acji fi nan so wej i udzia łu w ryn ku lo gi sty ki zwrot -
nej są pra wi dło we. Przed się bior stwo po win no osza co wać nie zbęd -
ne kosz ty zwią za ne z uży ciem za so bów po trzeb nych do
zwięk sze nia za kre su świad czo nych usług oraz po now nie zba dać
po ten cjal nych klien tów pod ką tem oce ny speł nie nia ocze ki wa -
nych ko rzy ści. De cy zja zwią za na z wej ściem na ry nek lo gi sty ki
zwrot nej bę dzie wy ma ga ła wy bo ru sys te mów in for ma tycz nych
wspo ma ga ją cych re ali za cję pro ce sów lo gi stycz nych

● etap VI. Roz wój stra te gii po zy cyj nej. Wszyst kie przed sta wio ne
kro ki ma ją na ce lu po móc przed się bior stwu w pod ję ciu osta tecz -
nej de cy zji do ty czą cej ukształ to wa nia sie ci lo gi sty ki zwrot nej i wej -
ściu do od po wied nie go seg men tu ryn ku, przy uwzględ nie niu po -
sia da nych za so bów. 

Mo del de cy zyj ny do ty czą cy kształ to wa nia sie ci lo gi sty ki zwrot -
nej przez ope ra to rów lo gi stycz nych przed sta wio no na ry sun ku 2. 

Przed sta wio ny mo del kształ to wa nia po zy cji i za dań ope ra to ra lo -
gi stycz ne go w sie ci lo gi sty ki zwrot nej jest jed nym z istot niej szych
za gad nień w two rze niu mo de li stra te gii kształ to wa nia tej sie ci lo -
gi sty ki zwrot nej. Cha rak te ry stycz ną je go za le tą jest wy ko rzy sty wa -
nie w ana li zie in for ma cji o po trze bach klien tów oraz o roz wią za -
niach sto so wa nych przez kon ku ren tów. Wzrost za in te re so wa nia
lo gi sty ką zwrot ną bę dzie wią zał się z ko niecz no ścią mo de lo wa nia
sie ci, w ra mach któ rych bę dą re ali zo wa ne prze pły wy, okre śle nie
po zy cji i za dań każ de go ogni wa ta kiej sie ci, co sta no wić mo że przed -
miot dal szych ba dań. 
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Ry s. 2. Mo del po dej mo wa nia de cy zji do ty czą cej kształ to wa nia sie ci lo -
gi sty ki zwrot nej. Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie [5,6,8].
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